49

孔内排烟、炉顶罩和屋顶罩结合的方式，将捕集的含尘炉气送入脉冲反吹布袋除尘器过滤，过滤达标后排

放。

废水治理方面：生产循环冷却用水采用“以新补净，以净补浊”的方式，提高水的重复利用率，水的重

复利用率达97%以上；浊水建有高效水处理装置。吨钢新水消耗只有1.85吨，低于《钢铁行业规范条件（2012

年修订）》吨钢新水消耗不超过4.1立方米的要求。

2015年，根据省、市环境保护部门对公司环保日常抽测、监督性监测结果显示，公司废气、废水排放

主要污染物指标均大大低于钢铁行业排放标准限值。

固废处理方面：公司生产过程产生的固废有废钢、废渣、废耐火材料等，对这些固废进行了有效的分

选，所有金属材料回收利用，其余固废销售给耐火材料、建筑材料等生产企业。2015年，经公司回收处理

的固废，委托有资质的第三方进行处置。

2、环保设施建设和运行情况

公司坚持以科学发展观为指导，以打造“遵守法规、防治污染，清洁低耗、绿色特钢”为理念和“能源、

资源利用最大化、现代化、绿色化”的企业为目标，积极开展清洁生产审核，推进节能减排，加强环境保

护。通过以环保效果好、能源、资源利用最大化、现代化的先进工艺装备取代落后的生产装备，从根本上

控制排污总量，已经成为绿色循环发展的高品质特殊钢新材料企业，走出了一条节能低碳、清洁生产、环

境保护与经济效益双丰收的道路。报告期内，主要污染物的排放量均低于排污许可证许可的排放指标、生

产设施与环保设施同步运行。报告期内，公司GB/T19001-2008质量管理、GB/T24001-2004环境管理、

GB/T28001-2011职业健康安全管理“三体系”认证再次通过年度审核。2014年12月通过第三轮持续清洁生产

审核验收。

3、应急预案

为了有效地预防、杜绝环境污染事故的发生，快速、科学地进行污染事故的应急处理处置，最大限

度地减轻污染事故对人民生命、财产的危害，确保环境安全，公司制定了突发环境事件应急预案（全本）、

备案号：33050120150018，遵循“预防为主，有备无患”的原则做好事故发生前的应急准备工作；遵循“就近

应急，快速反应”的原则做好污染事故发生后的应急反应，使公司环境安全处于受控状态。

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券

否

永兴特种不锈钢股份有限公司 2015 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
150,000,000 100.00%   150,000,000 75.00%

3、其他内资持股 150,000,000 100.00%   150,000,000 75.00%

   境内自然人

持股
150,000,000 100.00%   150,000,000 75.00%

二、无限售条件股

份
  50,000,000   50,000,000 50,000,000 25.00%

1、人民币普通股   50,000,000   50,000,000 50,000,000 25.00%

三、股份总数 150,000,000 100.00% 50,000,000   50,000,000 200,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年5月15日在深交所挂牌上市，首次向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票5000

万股（均为新股），每股发行价格为人民币21.74元，发行新股募集资金总额为人民币108,700.00万元，扣

除发行费用8,919.85万元，实际募集资金净额为人民币99,780.15万元。发行后，公司股本由150,000,000元

变更为200,000,000元。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年4月23日，中国证监会发布《关于核准永兴特种不锈钢股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2015]720号），核准公司发行。

2015年5月13日，深交所发布《关于永兴特种不锈钢股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深

证上[2015]196号），通知公司于2015年5月15日上市。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

永兴特种不锈钢股份有限公司 2015 年年度报告全文

51

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期公司基本每股收益和稀释每股收益均为1.24元/股，同比减少29.55%。归属上市公司的每股净资

产为11.80元/股，同比增长12.06%，主要原因为报告期内公开发行股票所致。